Secundo est notandum. q̄ mulier non potest facere votum solenne absq̄

Summula Raymūdi

consensu viri sui post contractum matrimonij vel econuerso. ita q̄ mulier si vellet absq̄ licentia viri se iunare per aliquot dies in hebdomada in aqua et pane. vel q̄ vellet obseruare continentiam vel castitatem. tunc ad illud iudicium non restringitur viro tradicente. quia mulier in illo casu non est sui ipsius. sed est sui viri. et econuerso Etiam ideo. q̄ in hoc fieret iudicium alteri. vt habet in decretalibus extra de voto Nec etiā seruus seruilis potestatis potestouere aliquid sine consensu domini sui Similiter nec puer ante annos discretōis seu pubertatis Similiter alienatus a mente. sed si postea fuerit compos rationis sue et presentiat et adhuc vouet. tunc tenetur implere tale votum. aliter non. Item nec episcopus nisi cum licentia pape Nec monachus nisi cum licentia sui superioris. vt patet in decretis. et hoc intelligitur de voto abstinentie

Tertio notandum. q̄ nulla mulier ad secundas nuptias migrare potest mat̄ donec de morte mariti sui certius sciat et manifeste sciat ipsum esse mortuum Et illud habetur in quarto libro decretalium de secundis nuptiis Sed si aliqua mulier crederet virum suum legitimum esse mortuum ita q̄ diu sic credidisset. nec ille reperiretur. et traheret cum alio viro solēniter matrimonium. tunc ipsa mulier excusatur ab adulterio et fornicatione si primus vir rediret. propter ignorantiam

Quarto notandum. q̄ mulier in illo casu excusatur ab adulterio cum inquituit mortem eius cum magna diligentia. et si mulier interim cum secundo viro generasset filios. tunc illi filij sunt legitimi paterne hereditatis. sic q̄ possunt possidere omnes paternas possessiones. et illa mulier immediate quando primus vir reuertit tunc amplius non habeat copulam carnalem cum secundo viro. quia si hoc faceret mulier fornicaria et adultera esset Si autem post hoc mortuus fuerit primus vir tunc potest a nouo redire ad secundum virum a quo fuerat separata Sed tamen oportet q̄ hoc fiat cum consensu utriusq̄. Sed interim q̄ mulier non est certa de morte mariti eius tunc non debet ducere alium virum donec ei sit certum et manifestum. sic q̄ videat aliqua euidentia signa ex quibus potest elicere mortem sui mariti. vel q̄ hoc dicat sibi homines fidedignos. sic q̄ mors sui viri sufficienti testimonio approbatur.

Quinto notandum. q̄ ex littera ubi dicitur (Vasculus aut mulier) habetur tale documentum. q̄ nomen propinquitatis siue affinitatis oritur ex baptismo parvulorum. et illa affinitas est inter baptizantem et baptizatum que est paternitas spiritualis ex parte baptizantis. et filiaritas ex parte baptizati. Ex quo tunc sequitur talis regula. q̄ nullus baptizans cum baptizato potest trahere matrimonium Etiam filius baptizantis cum filia baptizati non potest trahere matrimonium. quia ibi est propinquitas siue affinitas inter baptizantem et patrem baptizati que est paternitas. Ex quo tunc sequitur alia regula q̄ baptizans non potest trahere matrimonium cum matre baptizati. quia ibi est propinquitas siue affinitas spiritualis. que est inter baptizantem et matrem baptizati. et hec dicitur maternitas. Aliquando affinitas siue propinquitas spiritualis fit inter filios baptizantis et baptizatum. et hec dicitur spiritualis fraternitas Et isti iterum non possunt inuicem trahere matrimonium. Et aliquando etiam affinitas siue propinquitas spiritualis est inter

Baptizatum. et etiā inter illos qui cum de fonte sacri baptisimi suscipiunt. et hec dicitur paternitas siue filiatio. Aliquā fit inter baptizatū et uxorem legi uatis eam de fonte sacro. et hec filiter dicitur paternitas siue filiatio. Aliquā do erit inter baptizatū et filios suscipiet is eū de sacro fonte. et hec dicitur frater nitas. Aliquādo erit inter suscipientes et patrem suscepti et hec propinquitas dicitur maternitas. Et inter omnes has personas predictas secundum decreta lia prohibetur matrimonium.

¶ Ultimo notandum de casibus. Primus casus est iste. ponat quod aliqua mulier intret, ualvas ecclesie ad benedicendum cum alijs sponsis. vel ad intro ducendum. ibique reclamans affirmando se nunquam in uiri matrimonium incidisse tunc querit utrum isti mulieri sit credendum. et utrum sponsus siue maritus illius mulieris sit examinandus. **¶** Rūdetur quod talis sponsus non est exami nandus. nam propter astutiam harum mulierum non oportet. cum tamen idoneis testibus peritiam habere. **¶** Secundus casus. ponat quod aliqua mulier vel uir go die secunda sit incognita a viro ueniens ad ecclesiam ut benedicatur. recla mans et signa sponse deponens asserens se nunquam in matrimonium uiri inci disse. vel propter metum patrum sensum addidisse. tunc querit utrum huic uir gini siue mulieri sit credendum. **¶** Rūdetur ad casum quod talis metus seu timor est fideliter interrogandus et perscrutandus. nam si talis timor fuerit inuentus tunc mox ab eo separatur. nisi sponte et uoluntarie cum eo manere uoluerit. **¶** Tertius casus est. ponat quod aliquis rex propter discordias suorum filio rum reciperet uxores eorum. ita quod ista discordia mitigaret. tunc querit utrum uxores tempore discordie debent eis restitui. **¶** Ad casum rūdetur quod sic. et si post hoc filius nollet reddere uxores. tunc interdictum posset poni in omnibus re gionibus et territorijs in quibus iste essent coartate. **¶** Quartus casus est. ponat quod aliquis dat in duodecimo anno uirginem puellam alicui marito. et ponatur quod illa puella ab initio inuente ei fuisset tradita. et tamen retinens eum. sed anno quindecimo elapso et sedecimo nihil loquatur ei. tunc querit utrum illa puella in sedecimo anno ipsa reclamare possit ab eo separari. **¶** Ad casum responde tur. quod si hec puella a duodecimo anno usque ad quindecimum annum et in sedeci mo etiam reclamasset tunc posset ab eo separari. sed si in anno quindecimo et se decimo non reclamasset. tunc non posset separari ab eo. quia mora tanti temporis pro baroem excludit. **¶** Quintus casus. ponat quod aliquis studens incipiat dili gere aliquam et nesciat inuenire modum quo possit eam amplexare et cognoscere et tunc postea deliberando transeat ad aliam religionem assumens habitum uir gini et eligat in pedisequum alicuius regine. quam postea petat ut ei impetret ordinem monialium. **¶** facta. uoueat castitatem in manus abbatisse et propositi et uotum continentie uirginalis assumens habitum. elapso autem tempore puerfando cum ab batissa eam cognoscat. ipse uero rimens ut grauet propter confusionem habitum tale postponit et in habitu seculari permanet. tunc querit utrum eundem ordinem in gredietur vel alium. **¶** Rūdetur ad casum. quod non eundem ordinem debeat intrare. quia uir cum uiro in monasterijs habitare debet. sicut et mulier cum muliere. et uirgo cum uirgine. sed ipse tenet intrare ordinem de quo nunquam exeat. sed continue deli ctum desinat penitentiam adimplendo. uel psalmista Glouete et reddite. quia in isto casu filia cognoscit matrem. quia omnes moniales sunt filie abbatisse. ideo ne gesse est ut ille grauiter peniteat. quia grauiter peccauit. **¶** Ultimus casus

Summula Raymundi

est iste ponat qd alius scriptor in curia regis diligit filia regis qd sit duode-
cim annos. puella vero iurat ei maritari et ipse e converso. tpe vero elapso rex
velit ea tradere alicui nobili. ista vero puella recalcitrans et reclamans asser-
rens se fore maritatu cum notario et illud cum iuramento confirmasse. pater vero
notarium extra regnum prosternens filiam alteri tradendo. illa vero puella nolens
permittere hoc propter iuramentum et non mittat se cognosci ab alio. et quae-
do signum sponse super caput eius fuerit positum ipsa deponit se asserens
virginem. Tunc queritur quid sit faciendum in tali casu. Ad casum breuius
ter respondetur. qd de iure primo marito est tradenda. sed ipsi notario salua
meliori correctione

Propter fornicationem tuam legitimam
Propter adulterium si dimittis mulierem
.i. sine muliere

Innuptus maneat. sic dico reconciliari
s. mulieri .i. excedis s. p. t. o.
Si sibi nolueris. nam si peccas in eodem
.i. lege consilii .i. retinere

Conditione pari cogaris eam re habere
.i. ordine sacri intrare s. mulier

Claustrare poteris licet adultera negat
.i. mulier aliq. coartari

Femina non debet cogi cum fure marito
.i. manere desistat vir

Quere. furari nisi desinat. attamen ille
.i. secrete furi

Si venit occulte coitum non denegat illi
.i. iura thori s. sue

Reddere si coitum vir non poterit mulieri
.i. introicatioibz

Siue veneficij infectus perpetuis sit
.i. cum alijs fraudibz

Siue dolis alijs. coeundi pura voluntas
s. abobz s. exercere actum

Cum sit eis. et non possunt. dum tertius annus
.i. precesserit .i. defectus coeundi .i. separent

Preterit. et maneat quod obest. tunc dissociantur
.i. sub celebratioe diuorij

Leges sub ecclesie. nisi sponte velint simul esse
.i. sit qd si soror cum fratre

Si fore non poterit. mulier saltem soror. hec sit
.i. deficiat .i. ad generatioem p. t. n. t. b. z

Si careant membris genitalibus iste vel illa

Folium LXXVII.

Uir & illa .i. ad iudicandum
Uir & illa .i. ad iudicandum
Uir & illa .i. ad iudicandum
Uir & illa .i. ad iudicandum

Qui rem iurati dicant. examine quorum
.i. cam .i. expmā

Causa stet occulta. discreti iudicium dent
.i. discretio s^o hoies .i. postmodū .i. cū alia

Postea si coeat hic. cum reliqua muliere
compellit s^o mulierē

Legitur ad primam communi lege redire
.i. stricta in mēbro muliebri

Si nimis est arcta mulieri subueniatur
s^o aliq̄ .i. occulta medicina medicina

Argento vel secreto medicamine. que si
.i. pdesse videant viro trāfactis

Nil profint. aliam licet sibi ducere. lapsis
.i. tribus annis

Annis inde tribus. alij si facta marito
s^o mlt̄ apra s^o viro post

Hec habilis fuerit eadem reddi sibi debet.

¶ Hic ponit alios casus matrimonij impediētes. Quorū primus est iste. si aliq̄s dimittat mulierem ppter fornicatōem. si nō vult ei recōciliari tunc debet manere castus. si autē nō manet castus sed fornicatur cum alia muliere. tūc cogitur redire ad primā. sic pari lege fit q̄ mulier adultera nō potest viro inhiliter claustrū intrare si vult. ¶ Secundus casus est iste. si aliq̄ mulier h̄z furē qui ptra suā voluntatē facit furtū tunc nullus p̄fessor debet ei p̄sūlere q̄ maneat cū eo. nisi ip̄e velit desistere a furto. attē si mulier non maneat cū illo & si vir in occulto venerit ad mulierē & peteret iura thori. tūc nō debet illi denegare. q̄ est illius legitima vxor. h̄z talis mulier nō debet cum eo p̄cūtere in manifesto ppter maius periculū euitandū ne talis mulier videat̄ particeps furti. ¶ Tertius casus est iste. si aliq̄s vir est q̄ non potest reddere iura p̄ugalia. videlz coitum ppter accidentales causas. vt si esset intoxicatus ita q̄ est nimis frigidus. vl̄ q̄ est infectus alijs maleficijs. mō si tunc est amboꝝ voluntas coeundi & nō possunt. tūc debet ambo simul cōmorari ad tres annos. si tūc illud maleficium cessat tūc nō debet separari. si autē illud maleficiū nō cessat tūc debet ad inuicē separari. h̄z si volunt simul esse casti & inuicem cōmorari hoc possunt facere. sed si vna p̄sona siue mulier siue vir non velit sic cū alio manere tūc debet separari. ¶ Quartus casus est iste. si vir vel mulier careat vsualibus. ita q̄ non haberent membra genitalia sic q̄ coire nō possunt. & si esset defectus ex pte mulieris vel viri. tunc hoc debet miteri ad illos qui sunt iurati. & isti debent valde occulte respicere ex parte cuius sit defectus talis operis coeundi. & fin hoc debet iudicare. vtrum vir & mulier possunt reddere siue agere inuicem iura thori.

Summula Raymundi

vel nō. z q̄libet dz dari suo sexui ad examinādum. z hoc dz fieri occulte. Et si defectus nō est ex parte mulieris tūc debet redire ad maritū. Si aut defectus est ex pre viri. z vir duxit aliā z coit cū illa sc̄da. tunc cogit ire ad primā z dimittere sc̄dam ¶ Quintus casus est iste. sicut si vulua est nimis arida. ita q̄ vir nō p̄t mēbrū suū inducere sic q̄ eam carnaliter cognosceret tūc fm̄ medicos q̄ sciunt scrutari seu experiri de talibz dz eis subueniri me dicamine secreto. ita q̄ reddat habilis viro. s̄z tñ dapsis tribz annis si tunc nō p̄ualescit. tūc p̄t fieri diuorziū inter eos Si aut illa mulier ē habilis al̄teri viro. tūc de iure debet redire ad p̄mū viz. nā qua rōne ē habilis viro secūdo. eadē rōne erit habilis viro primo